R E Q U E R I M E N T O  Nº. 577

SESSÃO ORDINÁRIA DE 02/09/2002.
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que existe uma área abandonada pertencente à Prefeitura Municipal localizada na Chácara dos Pinheiros, no cruzamento das Ruas Mariana Jaqueta Santos e Cabo Antônio Trovão, completamente tomada pelo matagal e tornando-se verdadeiro depósito de lixo;

CONSIDERANDO que moradores daquele núcleo habitacional solicitam ao Executivo a limpeza daquela área, para posterior implantação de um campo de futebol varzeano ou uma área de lazer;

CONSIDERANDO que na Chácara dos Pinheiros existem muitas crianças que brincam e jogam bola nas ruas, pois o referido bairro não conta com áreas de lazer,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito Municipal, ANTONIO MARIO DE PAULA FERREIRA IELO, solicitando que, juntamente com o departamento competente, nos informe da possibilidade de construir um campo de futebol varzeano ou uma área de lazer com instalação de respectiva infra-estrutura (instalação de bancos e iluminação) em área localizada no cruzamento das Ruas Mariana Jaqueta Santos e Cabo Antônio Trovão, na Chácara dos Pinheiros, em terreno abandonado pertencente à Prefeitura Municipal, oferecendo, desta forma, um local de lazer seguro para as crianças do referido bairro.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”, 02 de setembro de 2002.
Vereador Autor ZÉ FERNANDES

- PSD-